

上海艾力斯医药科技股份有限公司

2020 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载 2020 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以上海艾力斯医药科技股份有限公司（以下简称“公司”）2020 年年度报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2020 年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	56.09	62.97	-10.93
营业利润	-31,045.17	-38,128.46	不适用
利润总额	-31,051.52	-39,750.25	不适用
归属于母公司所有者的净利润	-31,051.52	-39,750.25	不适用
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	-35,751.02	-20,039.72	不适用
基本每股收益（元）	-0.84	-1.10	不适用
加权平均净资产收益率	-25.33%	-57.78%	增加 32.45 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	296,870.00	132,841.44	123.48
归属于母公司的所有者权益	287,804.86	118,439.21	143.00
股本	45,000.00	36,000.00	25.00
归属于母公司所有者的每股净资产（元）	6.40	3.29	94.40

注：1、本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2、以上财务数据及指标以合并报表数据填制，但未经审计，最终结果以公司 2020 年年度报告为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，公司实现营业收入 56.09 万元，为合作开发兰索拉唑肠溶胶囊分享的收益，归属母公司所有者的净利润为-31,051.52 万元，净亏损同比减少 21.88%；归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润为-35,751.02 万元，扣非后净亏损同比增长 78.40%。报告期末，总资产 296,870.00 万元，同比增长 123.48%；归属于母公司的所有者权益 287,804.86 万元，同比增长 143.00%。

报告期内亏损主要是由于公司核心产品伏美替尼尚待获批，尚未产生收入，此外，公司各项新药研发项目持续推进中，公司持续保持较高的研发投入，且公司持续构建专业的销售团队、不断完善管理团队，导致公司存在大额销售费用及管理费用。

2020 年度归属于母公司所有者的净亏损减少，扣除非经常性损益后的净亏损增加，主要是由于：公司 2019 年度一次性计入损益的股份支付费用较高，达到 2.01 亿元，导致公司 2019 年度非经常性损益为-1.97 亿元，在 2020 年度，公司收到大额政府补助并利用暂时闲置资金购买理财产品取得收益，导致公司 2020 年度非经常性收益较高。

(二) 主要财务数据增减变动情况

2020 年度归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润为-35,751.02 万元，扣非后净亏损同比扩大 78.40%，主要系公司持续保持较高研发投入，并为确保公司业务的顺利开展，构建了专业完善的销售团队，产生大量新增费用，且 2019 年度一次性计入损益的股份支付费用较高，达到 2.01 亿元，导致公司 2019 年度非经常性损益为-1.97 亿元，因此导致公司扣非后净亏损增长幅度较大。

2020 年度加权平均净资产收益率为-25.33%，相较于去年同期的-57.78%增加 32.45 个百分点，2020 年末公司总资产为 296,870.00 万元，同比增长 123.48%，归属于母公司的所有者权益为 287,804.86 万元，同比增长 143.00%，归属于母公司所有者的每股净资产为 6.40 元，同比增长 94.40%，均系公司 2020 年 12 月 2 日在上海证券交易所科创板上市发行 9,000.00 万股进行首次公开发行股份融资所致。

三、风险提示

本公告所载 2020 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，相关数据可能与公司 2020 年年度报告中披露的数据存在差异，具体数据以公司 2020 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

特此公告。

上海艾力斯医药科技股份有限公司董事会

2021 年 2 月 26 日